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III.

 Vyhodnocení hospodaření ČŠI a ostatních přímo řízených organizací a návrh na schválení hospodářských výsledků za rok 2011 

A. Úvod
Materiál „Vyhodnocení hospodaření ČŠI a ostatních přímo řízených organizací za rok 2011 byl zpracován na základě údajů z: 

· Rozborů hospodaření za rok 2011 zpracovaných jednotlivými organizacemi;
· finančních a účetních výkazů zpracovaných MÚZO, s.r.o. (výkaz zisku a ztráty, rozvaha);
· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací 
na rok 2011, které byly převzaty z programu ISROS;
· údajů o podrobném upraveném rozpočtu a skutečnosti – ČŠI a VSC platném 
k 31. 12. 2011 v členění na položky a paragrafy rozpočtové skladby zpracovaných MÚZO, s.r.o.;
· statistických výkazů Škol (MŠMT) P 1a- 04;
· údajů zpracovaných odborem 18 a samostatným oddělením 16:

· ve finančním vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2011;
· materiálu č.j. MŠMT - 7 757/2012-16 „Plnění závazných ukazatelů rozpočtu – limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON (OPPP) a průměrného měsíčního platu OSS a OPŘO za rok 2011“ a materiálu č.j. 26 113/2011-16 - „Plnění závazných ukazatelů rozpočtu – limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON (OPPP) a průměrného měsíčního platu OSS a OPŘO 
za I. pololetí 2011“;
· údajů poskytnutých jednotlivými kontrolovanými organizacemi k vysvětlení zjištěných skutečností.

Součástí materiálu je i provedení a vyhodnocení následné řídící a finanční kontroly plnění závazných ukazatelů OPŘO za rok 2011.

Podrobné hodnocení dodržování limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu „Plnění závazných ukazatelů rozpočtu – limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON (OPPP) a průměrného měsíčního platu OSS a OPŘO za rok 2011“ – č.j. MŠMT - 7 757/2012-16 samostatného oddělení 16, proto je v materiálu uvedeno pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření organizací. 
Předmětem hodnocení dále nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované odborem 19.

Subjekty zahrnuté do finanční kontroly

1) organizační složky státu
a) Česká školní inspekce (ČŠI)

b) Vysokoškolské sportovní centrum Praha (VSC)

2)  příspěvkové organizace (podrobněji viz část C) 
B. Organizační složky státu
V rámci reformy účetnictví státu je za rok 2011 nově vyplňován „Výkaz zisku a ztráty“ za OSS. Vzhledem k tomu, že cílem činnosti jednotlivých OSS kapitoly 333 není primárně generování zisku, ale zajišťování výkonu činnosti, která jim byla určena zákonem nebo zřizovací listinou (OSS hospodaří s prostředky SR do výše stanových ZÚ), není pro hodnocení činnosti OSS kapitoly 333 případná ztráta vykázaná v tomto výkazu relevantním ukazatelem. Výše uvedený výkaz proto bude v dalším posouzení sloužit jen jako další možnost porovnání hospodaření OSS.
Mezi Výkazem zisku a ztráty a výkazy příjmů a výdajů, na jejichž základě 
je posuzováno hospodaření, resp. plnění závazných ukazatelů jednotlivých OSS existují rozdíly, které jsou zapříčiněny věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků (výdaj, jako jednorázově vynaložený peněžní prostředek v momentu jeho úbytku na bankovním účtu může být rozdílný oproti nákladu, tj. momentu účelového vynaložení prostředků). Rozdíly jsou způsobeny i zaváděním účtování 
o odpisech i pro OSS (vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví). 

Poznámka: Výsledek hospodaření MŠMT (VSC, ČŠI) se považuje za schválený projednáním materiálu poradou vedení. Na základě tohoto projednání bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.

1. Česká školní inspekce 
Česká školní inspekce (ČŠI) je orgánem státní správy s celostátní působností 
a jako organizační složka státu je přímo řízena MŠMT. Organizačně je členěna 
na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty ČŠI. ČŠI je zřízena zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších přepisů.
Výdaje za ČŠI jsou součástí výdajů na státní správu, které byly v roce 2011 samostatným závazným ukazatelem rozpočtu kapitoly školství a zahrnovaly kromě výdajů pro ČŠI i výdaje pro vlastní MŠMT. Rozpis rozpočtu příjmů a výdajů 
na státní správu v r. 2011 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize 
o rozpočtu“. 

Skutečnost za rok 2011 (výkazy MÚZO – Rozpočet příjmů a výdajů ČŠI):
Výdaje celkem





326 638 tis. Kč 
(včetně zůstatku na depozitním účtu ve výši 233 tis. Kč)
z toho:

prostředky na platy a OPPP 



171 712 tis. Kč 
(včetně zůstatku na depozitním účtu ve výši 230 tis. Kč)
Přepočtený počet zaměstnanců

                

  477.

Plnění závazných ukazatelů celkem
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Výkaz zisku a ztráty


326 654 tis. Kč, tj. rozdíl o 16 tis. Kč.
Tento rozdíl mezi dvěma výkazy jedné OSS je způsoben věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků (výdaj, jako jednorázově vynaložený peněžní prostředek v momentu jeho úbytku na bankovním účtu může být rozdílný oproti nákladu, 
tj. momentu účelového vynaložení prostředků).
Výsledek hospodaření vyplývající s Výkazu zisku a ztrát – ztráta  - 324 435 tis. Kč 

Ztráta ČŠI je dána způsobem jejího financování a fungování. U jednotlivých OSS 
se nepředpokládá vyrovnaný hospodářský výsledek, ale pouze vykazování údajů 
o výnosech a nákladech jednotlivých účetních jednotek, které bude konsolidováno 
na celostátní úrovni a budou zde čerpány údaje pro celkový výsledek hospodaření „republiky“. Znamená to, že pokud OSS nemá žádný zdroj příjmů, respektive má pouze nevýznamné zdroje výnosů ve vztahu ke své činnosti a svým nákladům, její hospodářský výsledek bude vždy záporný. Záporný hospodářský výsledek však nemá žádnou vypovídací hodnotu ve vztahu k hospodaření dané OSS, proto pro hodnocení hospodaření ČŠI jsou v materiálu použity výkazy MÚZO o upraveném a skutečném čerpání rozpočtu – rozpočet příjmů a výdajů dle položek a paragrafů a výkazy P1a-04. 
Po projednání a schválení materiálu v poradě vedení ministerstva bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.

Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze č. 1.

Skutečné výdaje ve výši 326 638 tis. Kč se skládají z výdajů na: 

· kmenovou činnost


 
          

          265 971 tis. Kč

včetně zůstatku na depozitním účtu ve výši 212 tis. Kč)
· OP VK – NIQES






57 563 tis. Kč 
· OP VK – Kompetence I





  1 559 tis. Kč

· OP VK – Kompetence III





  1 079 tis. Kč

· OP VK – projekt „Peníze do škol“




     244 tis. Kč
· SOCRATES – průřezový program sk. II 

      

       18 tis. Kč

· mezinárodní konference „Nejnovější trendy hodnocení škol“
     204 tis. Kč 
Pozn.:  Údaje o skutečném čerpání v rozboru hospodaření se shodují s údaji vykázanými v sestavách MÚZO (rozpočet příjmů a výdajů ČŠI dle položek a paragrafů), ale liší 
se od údajů ve výkazu P 1a – 04.  Kromě rozdílu zaviněného nesprávným vykazováním v tomto výkazu (blíže v části 1.2) jsou zde především rozdíly způsobené převodem nečerpaných mzdových prostředků a souvisejících výdajů z depozitního účtu do příjmů v následujícím roce – viz sl. 7, tab. č. 1 rozborů hospodaření.  Jedná se celkem o 234 tis. Kč, z čehož cca 230 tis. Kč tvoří mzdové prostředky, 1,5 tis. Kč zákonné odvody a 2,5 tis. Kč ostatní běžné výdaje, tj. částka, která zbyla na depozitním účtu po vyčíslení náhrad v době nemoci za poslední měsíc roku 2011. 
1.1 Plnění závazných ukazatelů celkem - kmenová činnost 
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Celkové výdaje ČŠI nebyly dočerpány o 1 384 tis. Kč. Na této částce 
se podílí především nečerpání mzdových prostředků  - o 511 tis. Kč a ostatních běžných výdajů ve výši 871 tis. Kč. Podrobnější rozbor je v další části.
1.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti - kmenová činnost 
Údaje charakterizující celkové hospodaření organizace byly čerpány jednak z rozboru hospodaření ČŠI a dále ze sestav MÚZO – rozpočet příjmů a výdajů ČŠI dle položek a paragrafů. 
Při hodnocení plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti se vychází z materiálu zpracovaného SO 16 č.j. MŠMT-7 757/2012-16 „Plnění závazných ukazatelů rozpočtu – limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON (OPPP) a průměrného měsíčního platu OSS a OPŘO za rok 2011“, 
ve kterém jsou zpracovávány údaje z výkazů P1a-04. Organizace však mzdové prostředky ve výkazu P1a-04 vykázala nesprávně. K chybě došlo při nastavení mzdového systému na počátku realizace projektů EU ve II. pololetí 2011. Organizace byla upozorněna, aby se problém s nastavením mzdového SW již v příštím roce neopakoval. 
Vzhledem k výše uvedenému jsou uvedeny údaje o plnění závazných limitů regulace zaměstnanosti (resp. údaje o prostředcích na platy) jak z hlediska výkazu P1a-04 (tabulka a), tak i podle rozborů hospodaření a sestav MÚZO (tabulka b). 
Tabulka a) – podle výkazu P1a-04
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Podle chybně vyplněného výkazu P1a-04 organizace nedodržela závazný limit prostředků na platy o 1,1 %, tj o 1 749 tis. Kč. 

Tabulka b)  - podle výkazů MÚZO – rozpočet příjmů a výdajů dle položek 
a paragrafů a podle rozboru hospodaření ČŠI
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Z porovnání limitu a skutečnosti kmenové činnosti ČŠI (rozbor hospodaření 
a výkazy MÚZO) vyplývá, že prostředky na platy byly čerpány téměř na 100 % (189 tis. Kč byl zůstatek platů na depozitním účtu, který byl počátkem roku 2012 převeden do příjmů organizace). Důvodem bylo (dle informace ČŠI) nedostatečné rozpočtové pokrytí příslušenstvím k této položce. 

Prostředky na OPPP byly čerpány pouze na 92,62 % Z vysvětlení organizace vyplynulo, že důvodem nižšího čerpání je především nižší počet DPP, tedy 
i OPPP,  oproti předpokladům v plánu hlavních úkolů. 
            Meziroční porovnání dosažených skutečností
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Z meziročního porovnání vyplývá, že:

· průměrný plat stoupl ve srovnání s rokem 2011 o 1,02 %, tj. o 292 Kč; 
· skutečný počet zaměstnanců ČŠI poklesl ve srovnání s předchozím rokem o 9,34 %;
· OPPP poklesy oproti předchozímu roku o 33,79 % - jejich  pokles souvisí s nižším počtem dohod uzavřených na posudky souladu ŠVP s RVP, nerealizovala se ani původně plánovaná spolupráce s úřadem veřejného ochránce práv – tj. přizvání účasti odborníků do inspekčních týmů 
na speciálních školách.
1.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody – kmenová činnost 

v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2011
	56 702

	Skutečné čerpání  k 31.12. 2011
	56 700

	Prostředky převedené  - depoz. účet
	 2

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání  
	0


Rozpočet určený na zákonné odvody nebyl dočerpán o 2 tis. Kč – jedná 
se o zákonné odvody ve výši 117 Kč a FKSP ve výši 1 560 Kč, které zůstaly nevyčerpány na depozitním účtu a počátkem roku 2012 byly převedeny 
do příjmů organizace. 

1.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje (OBV) – kmenová činnost 
                                                                                                                tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2011
	44 644 

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2011
	43 773

	Prostředky převedené  - depoz. účet
	2

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	-869


V oblasti OBV tvoří téměř 75 % výdaje na seskupeních položek 515 a 516. Negativně se zde projevuje především zdražování energie a pohonných hmot.  Tuto tendenci nelze ovlivnit, přesto si ČŠI snaží zavádět úsporná opatření v oblasti vytápění budov, nájemného, telekomunikací, atd.  Rozpočet určený na OBV byl nedočerpán o 869 tis. Kč. 
Na depozitním účtu ČŠI vykázala zůstatek náhrad v době nemoci za poslední měsíc roku 2011 ve výši 2 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že v § 46 zákona
č. 218/2000 Sb., v platném znění, je výslovně uvedeno, že OSS převede 
do 31. prosince běžného roku na účet cizích prostředků pouze prostředky 
na výplatu mezd za prosinec, včetně výdajů s nimi souvisejících a včetně cestovného vypláceného současně se mzdou a náhrady mezd v době nemoci zde uvedeny nejsou, jedná se o porušení rozpočtové kázně – nedodržení 
§ 46 zákona č. 218/2000 Sb..  

1.5 Příjmy ČŠI 
V roce 2011 byl ČŠI stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 387 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 2 494 tis. Kč, tj. více o 2 107 tis. Kč oproti upravenému rozpočtu. Nejvyšší příjmy byly dosaženy na položce 2324 (přijaté nekapitálové náhrady), kde však nebyly rozpočtovány. Jedná 
se o vyúčtování služeb a energií a ostatní přijaté náhrady a dobropisy. Vysoké příjmy jsou i na položce 3113 (příjmy z prodeje hmotného investičního majetku). Většina nerozpočtovaných příjmů jsou příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat.  55 tis. Kč tvořily převody fondů. Podrobné členění příjmů je obsaženo v tabulkové příloze. 
2. Vysokoškolské sportovní centrum
Vysokoškolské sportovní centrum (VSC) se sídlem v Praze je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející ekonomické, organizační, materiální, sociální, personální, zdravotní, vědecko-servisní a sportovně-technické podmínky pro dlouhodobou přípravu vrcholových sportovců ve vybraných sportovních odvětvích pro potřeby státní reprezentace České republiky. VSC bylo zřízeno ke dni 1. 3. 2003 rozhodnutím ministryně školství podle § 4, odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb. jako organizační složka státu. K témuž datu zanikla příspěvková organizace VSC a na nově vzniklou organizaci – Vysokoškolské sportovní centrum, organizační složka státu – přešla veškerá práva, závazky a povinnosti organizace zaniklé včetně práv a povinností z pracovně právních vztahů. Rozpočet pro tuto organizační složku státu pro rok 2011 byl stanoven dle obdobných principů jako pro ostatní přímo řízené organizace.

Skutečnost za rok 2011 (výkazy MÚZO – Rozpočet příjmů a výdajů VSC):

Běžné výdaje celkem 





 91 320 tis. Kč,

(včetně zůstatku na depozitním účtu ve výši 151 tis. Kč)

z toho:

výdaje na platy a OPPP 



       

 30 687 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců
(P1a-04)

                   92.
Výkaz zisku a ztráty

   122 334 tis. Kč, tj. rozdíl o 31 014 tis. Kč
Tento rozdíl mezi dvěma výkazy jedné OSS je způsoben věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků (výdaj, jako jednorázově vynaložený peněžní prostředek v momentu jeho úbytku na bankovním účtu může být rozdílný oproti nákladu, tj. momentu účelového vynaložení prostředků). Rozdíly jsou způsobeny 
i zaváděním účtování o odpisech i pro OSS (vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví). U VSC 
je rozdíl nákladů a výdajů tvořen především odpisy ve výši 32 mil. Kč.
Výsledek hospodaření vyplývající z Výkazu zisku a ztrát – ztráta - 121 510 tis. Kč 

Ztráta VSC je dána způsobem jejího financování a fungování. U jednotlivých OSS 
se nepředpokládá vyrovnaný hospodářský výsledek, ale pouze vykazování údajů 
o výnosech a nákladech jednotlivých účetních jednotek, které bude konsolidováno 
na celostátní úrovni a budou zde čerpány údaje pro celkový výsledek hospodaření „republiky“. Znamená to, že pokud OSS nemá žádný zdroj příjmů, respektive má pouze nevýznamné zdroje výnosů ve vztahu ke své činnosti a svým nákladům, její hospodářský výsledek bude vždy záporný. Záporný hospodářský výsledek však nemá žádnou vypovídací hodnotu ve vztahu k hospodaření dané OSS, proto pro hodnocení hospodaření VSC jsou v materiálu použity výkazy MÚZO o upraveném a skutečném čerpání rozpočtu – rozpočet příjmů a výdajů dle položek a paragrafů a výkazy 
P1a-04.  
Po projednání a schválení materiálu v poradě vedení ministerstva bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.

2.1 Plnění závazných ukazatelů celkem
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Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkových přílohách.

Celkové výdaje VSC byly odůvodněně překročeny o 452 tis. Kč v důsledku přijatého pojistného plnění a finančních darů (604 tis. Kč). Podrobnější zhodnocení jednotlivých závazných ukazatelů je v další části materiálu.
2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti
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Všechny závazné ukazatele zaměstnanosti byly plněny na 100%. 
Meziroční porovnání dosažených skutečností:
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Z porovnání vyplývá, že:

· počet zaměstnanců zůstal na úrovni r. 2010;
· průměrný měsíční plat dosažený v roce 2011 byl ve srovnání s rokem 2010 vyšší o 201 Kč, tj. o 0,76 %;
· OPPP vykázaly oproti roku 2010 pokles o 140 tis. Kč, tj. o 9,96 % - důvodem bylo snížení limitu OPPP v r. 2010 v celé rozpočtové sféře.
2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody  

                                                                                                        
                     v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2011
	10 434

	Skutečné čerpání k 31.12. 2011
	10 283

	Zůstatek nečerpaných odvodů na depozitním účtu
	151

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 
	0



Prostředky na odvody byly spolu s prostředky na platy převedeny v souladu s § 46 zákon č. 218/2000 Sb. koncem roku na depozitní účet. Nevyčerpaná část prostředků ve výši 151 tis. Kč byla počátkem března 2012 na příjmový účet organizace.
2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje 
                                                                                                                                v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2011
	49 301

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2011
	49 905

	Porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání - překroční
	  604


Rozpočet určený na OBV byl překročen o 604 tis. Kč (včetně zůstatku 
152 tis. Kč na depozitním účtu). K překročení došlo v souvislosti s výplatou pojistného plnění (419 tis. Kč) a použitím finančních darů (185 tis. Kč), které byly určeny na podporu plavců a také pro tento účel použity. 
VSC vykázal překročení výdajové položky 5171 Opravy a udržování, 
a to o 419 851 Kč. Z tohoto překročení bylo však 419 140 Kč pokryto příjmy z pojistného plnění. Skutečné překročení tak činí 711 Kč.  Jedná 
se o porušení rozpočtové kázně § 25, odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění – tj. „Výdaje uskutečněné před provedením rozpočtového opatření nad výši stanovenou závazným ukazatelem jsou neoprávněným použitím prostředků státního rozpočtu. Výdaje uskutečněné před provedením rozpočtového opatření nad výši rozpočtovanou podle paragrafů a položek rozpočtové skladby jsou neoprávněným použitím prostředků státního rozpočtu.“ Vzhledem k tomu, 
že naopak došlo k nedočerpání závazného ukazatele FKSP (o 737 Kč), celkový rozpočet VSC překročen nebyl.
2.5 Příjmy VSC 

V roce 2011 byl VSC stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 
66 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 936 tis. Kč, tj. o 870 tis. Kč více oproti upravenému rozpočtu. Příjmy z vlastní činnosti byly dosaženy 
na položce 2111 (příjmy z poskytovaných služeb a výrobků) - jedná 
se o příjmy, které jsou výsledkem fungování rehabilitace Strahov. Další příjmy jsou vykazovány především na položce 2322 (přijaté pojistné náhrady) – příjmy jsou tvořeny pojistnými náhradami za havarované či jinak poškozené automobily, na položce 4135 (převody přijatých darů z rezervních fondů) - jsou to příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat. Vzhledem k tomu, že z částky 836 tis. Kč tvořily 289 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 647 tis. Kč, z čehož 
419 tis. Kč tvoří přijaté pojistné náhrady. Podrobné členění příjmů 
je obsaženo v tabulkové příloze. 
Ve výkazu o rozpočtu příjmů a výdajů VSC je vykazována částka 
o 8 746 Kč vyšší než ve Výkazu zisku a ztrát (pol. 2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady). Dle vysvětlení VSC se jedná o prodej 2 pojištěných automobilů v r. 2010. Prodejem jim byla ukončena pojistná smlouva. V roce 2011 byl vrácen přeplatek na pojistném ve výši 8 746,-Kč. Tento přeplatek byl dle rozpočtových pravidel převeden na příjmový účet, v účetnictví pak byl zaúčtován na účet nákladový se znamínkem mínus. O tuto částku je proto 
ve Výkazu zisku a ztrát vynos nižší než příjmy na příjmovém účtu.
C. Příspěvkové organizace – ostatní přímo řízené organizace
1. Principy rozpisu OPŘO
Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých ostatních přímo řízených organizací (OPŘO) průřezově pokrývá celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými skupinami MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností vymezených zřizovacími listinami (v souladu s § 54, odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., v platném znění) zvlášť na:  
· kmenovou činnost (v souladu s plánem hlavních úkolů),
· konkrétní (vybrané a poradou vedení /dále jen „PV“/ projednané jako součást plánu činností a panem ministrem schválené) projekty.

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2011 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“.

1.1 Hlavní cíle finanční kontroly

1.1.1 Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů, se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy

· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,
· tržby z prodeje státního majetku,
· tržby z pronájmu státního majetku,
· převody z vlastních fondů,
· přijaté neinvestiční dotace.
1.1.2 Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních 
a finančních výkazech, rozborech hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.
1.1.3 Porovnání vybraných údajů (např. závazků a pohledávek) dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2011.
1.1.4 Vymezení chyb a jiných nedostatků zjištěných v rozborech hospodaření, zprávách jednotlivých organizací a navržení opatření k nápravě včetně návrhu úpravy osnovy rozborů hospodaření za rok 2012 tak, aby 
se zlepšila jejich vypovídací schopnost a využití k finanční kontrole.
1.1.5
Provedení následné řídící kontroly z rozborů hospodaření a účetnictví.
1.1.6
Schválení hospodářských výsledků za rok 2011 a příspěvků do fondů hmotné zainteresovanosti jednotlivých organizací. 
1.2 Subjekty zahrnuté do finanční kontroly
    a) v působnosti skupiny I MŠMT:

· Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMKK) 

    b) v působnosti skupiny II MŠMT:

· Národní institut pro další vzdělávání (NIDV)

· Národní ústav pro vzdělávání (NÚV)

· Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (PC Český Těšín)
· Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání Praha (CZVV)

c) v působnosti skupiny III MŠMT:
· Národní technická knihovna Praha (NTK)

· Komise J. W. Fulbrighta Praha (KJWF)

d) v působnosti skupiny IV MŠMT:
· Dům zahraničních služeb MŠMT Praha (DZS)

   e) v působnosti skupiny V MŠMT:
· Antidopingový výbor ČR (ADV)

· Národní institut dětí a mládeže Praha (NIDM) 

   f) organizace zrušené v r. 2011:
· Ústav pro informace ve vzdělávání Praha (ÚIV)

· Výzkumný ústav pedagogický (VÚP)
· Učební středisko Richtrovy boudy (ÚS RB)
· Vzdělávací a konferenční centrum Telč (VKC)
· Institut pedagogicko psychologického poradenství (IPPP)
Poznámka: 

Hodnocení organizací je ovlivněno rozsáhlými transformacemi v oblasti OPŘO, k nimž došlo v průběhu roku 2011. Nejprve – k 1.7.2011 -  byl VÚP, IPPP a NÚOV transformován 
do 1 organizace s názvem Národní ústav pro vzdělávání (NÚV), zároveň NIDV, 
US Richtrovy boudy a VKC Telč byly transformovány do 1 organizace – Národní institut 
pro další vzdělávání (NIDV) a k 1.7.2011 byla také převedena knihovna z ÚIV do PMJAK
 a vznikla tak rozšířená organizace s názvem  Národní pedagogické muzeum a knihovna
 J. A. Komenského (NPMKK).  K 31. 12. 2011 byl zrušen ÚIV s tím, že některé jeho činnosti byly v průběhu roku 2011 eventuelně k 1. 1. 2012 zrušeny a některé převedeny na ČŠI, MŠMT a DZS. 

2. Plnění závazných ukazatelů OPŘO - PO za rok 2011 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze.
2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2011
V roce 2011 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši     1 764 523 tis. Kč.
Součástí nákladů jsou:

· Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní
(včetně prostředků ze zahraničí ve výši 43 109 tis. Kč)
       111 391 tis. Kč

· Příspěvek celkem





     1 653 132 tis. Kč

z toho: Mzdové prostředky 




        623 808 tis. Kč

v tom: platy 


 319 636 tis. Kč

 OON


 304 172 tis. Kč
Zákonné odvody




                    150 994 tis. Kč

FKSP





                        3 980 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje



                    874 350 tis. Kč

v tom: provozní NIV

874 256 tis. Kč

   EDS/SMVS NIV

       0
Ostatní běžné výdaje včetně výnosů


        985 741 tis. Kč

Limit počtu zaměstnanců
(vč. ESF)




    1 058,07 
Pozn.:    V uvedeném přehledu jsou zahrnuty údaje za hodnocené ostatní přímo řízené organizace celkem, tj. včetně finančních prostředků a limitu počtu zaměstnanců na projekty ESF, EHP Norsko, Program česko-švýcarské spolupráce a to jak poskytnutých ze státního rozpočtu, tak i z nároků MŠMT. Chybí zde pouze finanční prostředky, které organizace evidovaly na vlastních rezervních fondech na projekty ESF a další akce, na které byly finanční prostředky poskytnuty z ostatních zdrojů mimo kapitolu MŠMT a není tedy na ně ani nastaven limit výdajů u ČNB ze strany MŠMT.
Příspěvek ve výši 





      
    1 653 132 tis. Kč, 

je tvořen:

· příspěvkem na kmenovou činnost, resortní projekty
a účelově vymezené úkoly 



   
      935 472 tis. Kč
· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

ze státního rozpočtu




    
      608 685 tis. Kč

· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

z nároků z nespotřebovaných výdajů r. 2010
   
      108 975 tis. Kč.

Limitem výdajů bylo dotčeným organizacím uvolněno 1 489 451 tis. Kč, z toho tvoří 
935 472 tis. Kč - limit výdajů na kmenovou činnost, resortní projekty a účelově vyčleněné úkoly a 553 979 tis. Kč na projekty ESF.
 
Rozdíl mezi limitem výdajů (1 489 451 tis. Kč) a upraveným rozpočtem organizací v ISROS (1 653 132 tis. Kč) ve výši 163 681 tis. Kč představují nároky z nespotřebovaných výdajů operačních programů za rok 2011, které vykazuje MŠMT. Tento objem nároků bude po přerozdělení z centra zapojen do financování operačních programů v r. 2012. V souladu s výše uvedeným bude v dalším textu posuzován limit výdajů v ČNB ve výši 1 489 451 tis. Kč jako příspěvek MŠMT poskytnutý posuzovaným organizacím. 
Skutečnost za rok 2011
Náklady celkem





    
 1 581 327 tis. Kč
Výnosy celkem 



 

      
 1 704 522 tis. Kč
v tom: výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

(dle Výkazu zisku a ztráty OPŘO za rok 2011, 
tvořený z příspěvku a prostředků ze zahraničí)

  
     
1 494 134 tis. Kč
Přepočtený počet zaměstnanců



                 
     990,1.


Rozdíl mezi výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu (dříve provozní dotací (1 494 134 tis. Kč) a příspěvkem MŠMT, tj. limitem v ČNB převedeným organizacemi na své účty k 31.12.2010 (1 489 451 tis. Kč) činí 4 683 tis. Kč. Tento rozdíl je způsoben především nečerpáním prostředků ESF, které byly převedeny do rezervního fondu v souladu s  § 57, odst. 3 zák. 218/2000 Sb., v platném znění, před zpracováním účetní závěrky, ne přes účet 648 Zúčtování fondu, ale přímo snížením účtu 671 – výnosy z nároků na prostředky SR (v souladu s pokynem č.j. 29 242/2011-18) a dále vratkami účelových prostředků, jejichž nečerpání se účtovalo koncem roku jako dohadná položka snížením účtu 671 podle Příkazu ministra č. 17/2010 v souvislosti s novou metodikou účtování podle vyhlášky č. 410/2009 Sb., v platném znění.  Součástí výnosů z nároků 
na prostředky státního rozpočtu jsou kromě příspěvku nebo datace z MŠMT 
i mimorozpočtové zdroje (např. u PC Český Těšín jsou to OP přeshraniční spolupráce, dotace z ERDF, granty v programu celoživotního učení, NIDV obdržel prostředky ESF od Královéhradeckého a Karlovarského kraje a Kraje Vysočina, prostředky na projekt LLL-S-L Strategie-focus on Leadership od Evropské komise, NIDM prostředky 
na Mládež v akci, DZS – grantové prostředky, NÚV obdržel prostředky z Evropské komise a NTK  hospodařilo s prostředky od Ministerstva kultury a od Evropské komise).
V roce 2011 celkové náklady (jejichž součástí jsou i finanční prostředky na projekty Evropské unie) činily 1 581 327 tis. Kč, tj. o 19 515 tis. Kč (1,2 %), méně oproti rozpočtovaným nákladům*) - viz tabulka č. 3 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2011. 

*) Poznámka:  Za rozpočtované náklady se považuje limit ČNB (k 31.12.2011, neboť v databázi ISROS 
je upravený rozpočet včetně  zůstatku nečerpaných prostředků ve výši 163 681 tis. Kč, které byly převedeny do nároků nespotřebovaných výdajů z r. 2011 (viz vysvětlení výše). 
Podíl výnosů z nároků na prostředky SR (provozní dotace) (1 494 134 tis. Kč) z celkových výnosů (1 704 522 tis. Kč) činil 87,66 % a podíl k celkovým nákladům (1 581 327 tis. Kč) činil 94,49 %. 
2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace

Podrobné hodnocení limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu samostatného oddělení 16 „Plnění závazných ukazatelů rozpočtu – limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON (OPPP) a průměrného měsíčního platu OSS a OPŘO za rok 2011“ čj. 7 757/2012-16, ze kterého odbor 15 čerpal. Proto je tento bod v tomto materiálu uveden pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.

Poznámka:  V kapitole 2.2 je plnění limitů mzdových prostředků a počtu zaměstnanců hodnoceno bez prostředků (resp. zaměstnanců) na ESF, aby bylo zajištěno objektivní posouzení plnění limitů mzdové regulace na kmenovou činnost a resortní projekty. 
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Z porovnání upravených závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti k vykázané skutečnosti za OPŘO celkem vyplynulo, že: 
· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 98,27 %,

· prostředky na platy byly čerpány na 102,75 %,

· prostředky na OON byly čerpány na 93,42 %,
· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2011 byl o 4,55 % vyšší oproti rozpočtovanému,
· 10 organizací (dle výkazu P1a-04) zapojilo fond odměn ve výši 4 846 tis. Kč, z toho tvoří 2 998 tis. Kč FO tří organizací, které ukončily svou činnost k 30.6.2011. 
Tyto údaje jsou však ovlivněné transformací v oblasti OPŘO, která proběhla v r. 2011. Na základě Příkazů ministra č. 36 a č. 37  ze dne 30. listopadu 2010 
a novelizovaného Příkazu ministra č. 13 ze dne 28. března 2011, došlo k 1. 7. 2011 u některých státních příspěvkových organizací k transformaci a reorganizaci jejich činností. K 1. 7. 2011 byl sloučen NÚOV, VÚP a IPPP, přičemž nástupnickou organizací byl stanoven NÚOV – nyní NÚV. Zároveň bylo realizováno sloučení NIDV, VKC Telč a US Richtrovy boudy s tím, že nástupnickou organizací se stal NIDV. Všem dotčeným organizacím byly stanoveny limity mzdové regulace pouze na první polovinu roku 2011. Do financování byly plně zapojeny fondy odměn, proto plnění limitů mzdové regulace, hlavně limitu prostředků na platy, bylo oproti ostatním organizacím značně specifické a z toho důvodu jsou organizace, jejichž činnost byla ukončena k 30.6.2011 hodnoceny i zvlášť, aby nezkreslovaly celkové plnění limitů.
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých OPŘO:

a) Hodnocení čerpání prostředků na platy



v tis. Kč
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Limit prostředků na platy u všech organizací celkem byl splněn na 102,75 %, přičemž limit 3 organizací, které ukončily činnost k 30.6.2011, byl splněn 
na 152,76 %, plnění limitu prostředků na platy u ostatních OPŘO činilo 
101,12 %. 
Pozn.: Porušení rozpočtové kázně (tzn. překročení limitu prostředků na platy) 
u organizací, které ukončily svoji činnost k 30.6.2011, tj. u IPPP, VÚP 
a US Richtrovy boudy, bylo nástupnickými organizacemi oznámeno FÚ
a v současné době je řešeno místně příslušnými finančními úřady.  

7 organizací vykázalo ve výkazu P1a-04 čerpání fondu odměn. Celková výše použitých prostředků z fondu odměn činila 1 847,96 tis. Kč. Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatků. 

Vykázané čerpání fondu odměn v tis. Kč:
	DZS
	327,99

	NIDM
	456,99

	NÚV
	14,13

	NPMK
	100,00

	NTK
	47,34

	NIDV
	848,01

	PC Český Těšín
	53,50


ÚIV v P1a-04 čerpání fondu odměn nevykázal.

b) Hodnocení čerpání prostředků na OON



v tis. Kč
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Limit prostředků na OON byl splněn na 93,42 %. Čerpání limitu prostředků 
na OON se pohybovalo od 68,12 % (NIDM) do 104,32 % (VÚP) a projevila 
se zde důsledná racionalizační opatření. 
c) Hodnocení plnění limitu počtu zaměstnanců
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Celkový počet zaměstnanců byl v r. 2011 plněn na 98,28 %, tj. úspora 12,91 zaměstnanců oproti stanovenému limitu. 

d) Hodnocení průměrného platu
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Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 24 059 Kč, což je o 1 046 Kč, 
(tj. o 4,5 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. 
2.3 Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV)

Ostatní neinvestiční výdaje (zákonné odvody + FKSP + OBV) jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové 

· ONIV na projekty ESF

Rozpočet ONIV celkem (včetně rozpočtovaných výnosů 111 391 tis. Kč)      1 057 189 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

           994 727 tis. Kč

Úspora prostředků na ONIV 

 

                                      62 462 tis. Kč

Podrobné členění dle jednotlivých OPŘO je obsaženo v tabulce č. 4 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2011.

Celková úspora prostředků na ONIV dle účetních výkazů činila 62 462 tis. Kč 
a skládá se z;
· překročení prostředků na zákonné odvody


            32 818 tis. Kč

· překročení prostředků na příděl FKSP

                         2  960 tis. Kč 

· úsporou OBV




                 
            98 240 tis. Kč

Stejně jako u limitů mzdové regulace, je i čerpání ONIV výrazně ovlivněno transformací organizací v průběhu roku 2011.  

Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 

Limit prostředků na zákonné odvody



         131 756 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
         164 574 tis. Kč

Rozdíl (překročení)






           32 818 tis. Kč

Vyšší čerpání prostředků na zákonné odvody vykazují následující organizace:
· VÚP
 

o 4 301 tis. Kč 
(o  866,5 %)

· IPPP


o 8 832 tis. Kč 
(o  177,4 %)

· NIDM


o 3 483 tis. Kč 
(o    39,2 %)

· NIDV


o 4 395 tis. Kč 
(o    33,3 %)

· DZS


o 4 014 tis. Kč

(o    31,7 %)

· US Richtrovy boudy 
o     52 tis. Kč 

(o    16,6 %)

VÚP, IPPP a US Richtrovy boudy, tj. organizace, jejichž činnosti byla ukončena k 30.6.2011, zapojily do financování rezervní fondy, což se projevilo na vysokém přečerpání rozpočtu na zákonné odvody. 

Přečerpání prostředků na zákonné odvody u DZS je způsobeno zapojením mimorozpočtových prostředků NAEP z EK, u NIDM zapojením mimorozpočtových prostředků NA Mládež z EK, NIDV zapojil do financování zákonných odvodů vlastní výnosy. Ostatní organizace zapojily do financování (především u projektů ESF) rezervní fondy. 
PC Český Těšín a ADV čerpaly zákonné odvody na 98,2 %.  
2.3.2  Prostředky na FKSP

Limit prostředků na FKSP




 

3 086 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

6 046 tis. Kč

Rozdíl (překročení)






   
2 960 tis. Kč

Čerpání prostředků FKSP se pohybovalo od 99,6 % (ADV) do 984,6 % (IPPP).
Kromě transformovaných organizací, které zapojily do čerpání FKSP rezervní fond souvisí překročení přídělu do FKSP (u DZS a NIDM) stejně jako v předchozím odstavci se zapojením mimorozpočtových zdrojů (NAEP a NA Mládež z EK). Překročení u dalších organizací souvisí jednak s překročením limitů na platy a následným zapojením fondů odměn do financování, jednak 
se zapojením rezervního fondů do čerpání projektů ESF. 
2.3.3  Ostatní běžné výdaje (OBV)

Rozpočtované OBV celkem (vč. rozpočt. výnosů 111 391 tis. Kč)          922 346 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost                    824 106 tis. Kč
Úspora prostředků na OBV




      
           98 240 tis. Kč

Rozpočtované prostředky na OBV za všechny OPŘO byly nečerpány 
ve výši 98 240 tis. Kč (plnění na 89,3 %). 
Vysoké přečerpání (stejně jako u ostatních položek) vykazují transformované organizace (tj. IPPP, VÚP, ÚIV a US Richtrovy boudy), jejichž rozpočet OBV byl snížen na minimum s cílem plně zapojit do financování kromě vlastních výnosů i rezervní fondy.
Kromě transformovaných organizací vykázal nejvyšší přečerpání NIDM – 
a to o 57,8 %, což bylo zapříčiněno zapojením prostředků Evropské komise na projekty ČNA „Mládež v akci“. U ostatních organizací se čerpání pohybovalo od 101,6 % (NIDV a KJWF) až po 114,3 % (ADV). Překročení je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především rezervního fondu na projekty ESF) a použitím prostředků ze zahraničí 
a dalších mimorozpočtových prostředků.  
Nízké čerpání OBV proti rozpočtu vykazují:

· NTK



o 143 753 tis. Kč 
(na 52,5 %)


· DZS



o   19 510 tis. Kč
(na 81,1 %)

· CZVV


 
o   18 638 tis. Kč 
(na 90,4 %)


· NÚV



o   17 460 tis. Kč
(na 89,6 %)

DZS, NÚV a CZVV nečerpaly prostředky přidělené na projekty ESF, 
na resortní projekty a účelové prostředky. 

Důvodem „úspory“ OBV u NTK je předplatné na časopisy s tím, 
že zaplacené předplatné se časově rozlišuje a účtuje na účet 381, nikoliv 
do nákladů účtové třídy 5. 
2.4 Plnění výnosů za rok 2011
V roce 2011 činily skutečné celkové výnosy (bez výnosů z nároků 
na prostředky státního rozpočtu ve výši 1 494 134 tis. Kč) 196 729 tis. Kč, tj. o 128 447 tis. Kč více oproti rozpočtovaným. Na tomto vysokém plnění výnosů se podílí 
především vysoké čerpání vlastních fondů ve výši 120 560 tis. Kč. Podrobný přehled 
o plnění vlastních výnosů za rok 2011 je uveden v tabulce č. 5. Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2011.

Na plnění celkových výnosů se podílely:

2.4.1  Výnosy z činnosti

V roce 2011 byly pro OPŘO rozpočtovány výnosy z činnosti v celkové výši 
111 391 tis. Kč.  Vzhledem k tomu, že  součástí těchto rozpočtovaných výnosů jsou i prostředky ze zahraničí ve výši 43 109 tis. Kč, které jsou podle pokynu 
č.j. 29 242/2011-18 zahrnuty na účet 671, faktické rozpočtované výnosy z činnosti činí pouze 68 282 tis. Kč. Skutečné výnosy dosáhly výše 76 079 tis. Kč, tj. o 7 797 tis. Kč více oproti rozpočtu.

Nejvyšších výnosů z činnosti dosáhl NIDV -  19 028 tis. Kč, i když plánované výnosy ve výši 20 298 tis. Kč splněny nebyly. Důvodem nižšího plnění byl pokles zájmů o vzdělávací semináře z důvodu plošného snížení finančních prostředků v regionálním školství v průběhu roku 2011. Výnosy dosáhla organizace i díky pronájmům prostor, pronájmů techniky, kopírováním 
a grantovými projekty. Nižší než plánované výnosy byly dosaženy i  ve VKC Telč a US Richtrovy boudy, které jsou od 1.7.2011 součástí NIDV a  ve kterých z důvodu nižšího zájmu byla využívána pouze částečná kapacita objektů nebo byly ze strany škol upřednostňovány krátkodobější pobyty.

Vysoké výnosy (přestože nižší, než rozpočtované) dosáhla NTK  - především z pronájmů svých prostor a knihovních služeb, ÚIV – především pronajímáním prostor, DZS, kde na výnosech se podílí především pronájmy ubytovacího zařízení, bytu, části budovy, kursové rozdíly a úroky z účtů.  ADV dosáhl vysokých výnosů ze zvýšeného zájmu mezinárodních federací o dopingové kontroly. Výnosy NÚV byly dosaženy především pronájmem nemovitostí 
a konáním kurzů.
2.4.2  Čerpání fondů

Velký vliv na výši výnosů mělo v r. 2011 čerpání fondů. Ze skutečných výnosů ve výši 196 729 tis. Kč tvořilo čerpání fondů 120 650 tis. Kč, což představuje 61,3 %. Nejednalo se pouze o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků na platy a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb, ale o plné zapojení fondů u organizací, které v r. 2011 ukončily svou činnost.   
2.5 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti OPŘO

2.5.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2011 za všechny hodnocené OPŘO dosáhl výše 120 579 tis. Kč. Skládá se z hospodářského výsledku z hlavní činnosti 
ve výši 119 773 Kč (tj. HV ve výši – 122 384 tis. Kč, z toho daň ve výši 
2 611 tis. Kč) a hospodářského výsledku z jiné činnosti ve výši 806 tis. Kč. Přehled o dosažených hospodářských výsledcích za rok 2011 je uveden v tabulce č. 6 Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2011.
Hospodářský výsledek hl. činnosti celkem


  119 773 tis. Kč

Hospodářský výsledek jiné činnosti celkem


         806 tis. Kč

Hospodářský výsledek celkem




  120 579 tis. Kč
IPPP, VÚP, VKC Telč a ÚIV (tzn. organizace transformované v r. 2011) dosáhly záporného hospodářského výsledku, ostatní organizace vykázaly zlepšený hospodářský výsledek. Zdrojem zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti (po zdanění) bylo především přijetí úsporných opatření.      
IPPP, VÚP ukončily svoje hospodaření ztrátou (IPPP ve výši 7 749 tis. Kč a VÚP ve výši 3 260 tis. Kč). Jedná se o neuhrazené závazky projektů ESF, 
ale i kmenové činnosti, které byly v době jejich vzniku kryty finančními prostředky z obdržených limitů roku 2011 a při zrušení organizace byly vráceny zřizovateli. NÚV, jako nástupnická organizace, tyto neuhrazené závazky 
a pohledávky převzal a zároveň obdržel od zřizovatele požadované finanční prostředky na krytí převzatých závazků. Ve struktuře závazků se jednalo především o výplaty mezd a zákonné odvody z mezd.
ÚIV dosáhl kladného hospodářského výsledku ve výši cca 1 166 tis. Kč. V souvislosti s dopočítáním daně z příjmů ve výši 1 648 tis. Kč však organizaci vznikla ztráta ve výši 482 tis. Kč. 

VKC Telč ukončil svoji činnost se ztrátou ve výši 746 Kč. Tato ztráta souvisí 
se ztrátou v jiné činnosti, která byla způsobena transformací organizace k 30.6.2012 (viz kapitola 2.5.3). NIDV, jako nástupnická organizace, závazky převzal a uhradil z rezervního fondu.
2.5.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
2.5.2.1 Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2011 je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2011 – sloupec HV hlavní činnosti.
Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)
      1 690 863 tis. Kč

Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem


      1 568 479 tis. Kč

Daň z příjmů







 2 611 tis. Kč

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti celkem
          119 773 tis. Kč
S výjimkou organizací IPPP (ztráta  - 7 749 tis. Kč), VÚP (ztráta  
- 3 274 tis. Kč) a ÚIV (ztráta ve výši - 1 045 tis. Kč), které v r. 2011 ukončily svoji činnost, a mimo US Richtrovy boudy (který měl HV nula), dosáhly ostatní organizace zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti.

2.5.2.2 Zlepšených hospodářských výsledků v hlavní činnosti dosáhly především tyto organizace:
· NTK - hospodaření skončilo zlepšeným hospodářským výsledkem ve výši 120 082 tis. Kč, který je ovlivněn akruálním principem účtování předplatného na časopisy a seriály (vzhledem k časovému rozlišení se účtuje na účet 381 – Náklady příštích období, nikoli 
do nákladů účtové třídy 5). Tento přetrvávající problém v účtování předplatného se nepodařilo vyřešit NTK ve spolupráci s odborem 18 ani pro rok 2011. Z tohoto zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2011 je finančně kryta pouze částka 14 048 396, 24 Kč, kterou lze přidělit do fondů. 
· CZVV - relativně vysokého zlepšeného hospodářského výsledku 
ve výši 3 508 tis. Kč dosáhla organizace tím, že se nepodařilo 
do konce roku 2011 realizovat všechny požadavky vyplývající z legislativních změn, které mají dopad do realizace maturitních zkoušek. K úspoře došlo především u OON a odvodů. 
· NPMKK – organizace dosáhla za rok 2011 zlepšeného hospodářského výsledku ve výši 3 151 tis. Kč.  Dosažený hospodářský výsledek byl ovlivněn finanční zdrženlivostí během celého hospodářského roku. Vliv měla i skutečnost, že do konce roku 2011 nebyly použity prostředky určené na stěhování knihovního fondu ze skladu ve Stehelčevsi ve výši téměř 2 mil. Kč.  Výsledek ovlivnila i úhrada dvou nájmů od MČ Praha 1, připsaná 
na účet koncem prosince 2011.
· DZS -  relativně vysokého zlepšeného hospodářského výsledku 
ve výši 2 463 tis. Kč dosáhla organizace díky pronájmu ubytovacího zařízení v Dlouhé a realizací ostatních výnosů v rámci kmenové činnosti (úroky z účtů, kursové rozdíly, pronájem bytu a části budovy Na Poříčí apod.).
· NÚV- zlepšeného hospodářského výsledku ve výši 1 759 tis. Kč bylo dosaženo především pronájmem nemovitostí a konáním kurzů v rámci hlavní činnosti.
Zlepšené hospodářské výsledky ostatních organizací byly výrazně nižší 
a pohybovaly se od 1 tis. Kč (KJWF) do 569 tis. Kč (NIDM). Tyto hospodářské výsledky byly docíleny především přijetím úsporných opatření.

2.5.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Přehled o dosažených hospodářských výsledcích z jiné činnosti za rok 2011 je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2011 – sloupec HV jiné činnosti.

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· DZS (ubytovací služby v zařízení Dlouhá) – v rámci jiné činnosti byly poskytovány ubytovací služby pro hosty dle kategorie C Metodického pokynu ST – I. NM pro OPŘO poskytující ubytovací a stravovací služby – 
č.j. 2 342/2007-40 a Dodatku č. 1 č.j. 463/2010-15.
· ÚIV se zabývalo komerční polygrafií, vlastní nakladatelskou činností, prodejem odborných publikací, částečně i poskytováním placených informačních a rozmnožovacích služeb, atd.
· VÚP  - jiná činnost byla zaměřená na prodej publikací.

· NIDM  provozuje služby spojené s prodejem mládežnických karet, testování žáků, zabývá se tiskem, kopírováním, inzercí, pořádáním besed, ubytováním 
ve svém zařízení Horská Kvilda.
· NÚV zajišťuje odbornou, poradenskou, rozborovou, nakladatelskou 
a vydavatelskou činnost nad rámec hlavní činnosti, vykonává vzdělávací 
a školící činnost, služby v oblasti hromadného zpracování dat a jejich vyhodnocení a vývoj a prodej programového vybavení a služby s tím spojené. 
· NTK - získává v rámci jiné činnosti tržby z prodeje služeb knihovny (rešerše, kopie, obsahy periodik, členství, atd.).
· US Richtrovy boudy- zajišťovalo činnosti obdobné jako v hlavní činnosti, 
tj. ubytovací a stravovací služby spojené s pořádáním kurzů, školení, instruktáží, konferencí, atd. pro organizace mimo resort školství a dále zajišťuje občerstvení a prodej drobných předmětů.

· VKC Telč -  provozoval ve svém zařízení ubytovací a stravovací služby 
pro mimoresortní organizace, provozuje zahradní terasu a vinotéku. 
· NIDV – vzhledem k transformaci organizace (sloučením s VKC Telč a US Richtrovy boudy) zajišťuje organizace od 1.7.2011 jinou činnost v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb.
· CZVV – ve své jiné činnosti se zabývá pronájmem jídelny a tiskem 
a prodejem materiálů a publikací v nakladatelství TAURIS. 
Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem




13 659 tis. Kč


Náklady jiné činnosti OPŘO celkem (vč. daně z příjmů)

12 849 tis. Kč

Daň z příjmů







          5 tis. Kč

Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem


     805 tis. Kč

Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za OPŘO celkem byla ovlivněna především hospodařením ÚIV, jehož hospodářský výsledek dosáhl 
562 tis. Kč, v CZVV činil 254 tis. Kč, v NTK činil 174 tis. Kč, v DZS 
130 tis. Kč, v NÚV byl 81 tis. Kč a v NIDV cca 51 tis. Kč. 
NIDM  vykázal v r. 2011 v jiné činnosti ztrátu ve výši 302 tis. Kč. NIDM provozoval v rámci jiné činnosti ubytovací a vzdělávací středisko – Horská Kvilda. V průběhu roku se projevily problémy při financování. Proto došlo k ukončení provozování jiné činnosti v tomto středisku. Ztráta byla již 
od poloviny roku 2011 avizována a v průběhu druhého pololetí minimalizován přijatými opatřeními. V září 2011 byla činnost tohoto střediska v souladu 
se zákonem č. 218/2000 Sb., v platném znění, ukončena. V prosinci 2011 bylo rozhodnuto o dočasné nepotřebnosti majetku a středisko je v současné době v pronájmu v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., v platném znění.  

NIDV vykázal v jiné činnosti zisk ve výši cca 51 tis. Kč. Tento hospodářský výsledek je výsledkem kladných hospodářských výsledků NIDV a VKC Telč 
a záporného hospodářského výsledku US Richtrovy boudy. Ztráta z jiné činnosti US Richtrovy boudy, jako součásti NIDV, ale i VKC Telč v I. pololetí VKC, je však důsledkem transformace těchto organizací v průběhu roku a problémů s vykazováním, kdy rozdělení nákladů hlavní a jiné činnosti v položkách energie 
a mzdy je prováděno až koncem roku (na základě poměru výnosů hlavní a jiné činnosti a vyúčtování energií za celý rok). Z důvodu nadhodnocení uvedených nákladových položek došlo ke zkreslení a hospodářský výsledek jiné činnosti 
za 1. pololetí roku 2011 tak nekoresponduje s celkovým hospodářským výsledkem vykazovaným na konci roku 2011. 

2.5.4 Upravené hospodářské výsledky 
Z hlediska komplexní vypovídací schopnosti je provedeno hodnocení hospodaření organizací podle upraveného hospodářského výsledku (výsledků hospodaření celkem tj. v hlavní a jiné činnosti po odpočtu odvodů do státního rozpočtu), uvedeného v následující  tabulce: 
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v Kč

DZS Praha

2 592 977,59

-173 895,73

2 419 081,86

NÚV Praha

1 724 400,98

-1 027 149,92

697 251,06

NPMKK Praha

3 166 933,03

-15 397,60

3 151 535,43

NIDM Praha

266 528,35

266 528,35

NTK Praha

120 082 411,89

-106 034 015,65

14 048 396,24

KJWF Praha

1 096,24

1 096,24

NIDV Praha

134 080,71

-41 916,00

92 164,71

CZVV Praha

3 762 556,20

3 762 556,20

PC Č.Těšín

331 843,44

331 843,44

ADV Praha

16 390,71

16 390,71

Celkem OPŘO

132 079 219,14

-107 292 374,90

24 786 844,24

OPŘO

HV celkem za 

rok 2011

Upravující 

položky

Upravený HV  

2011


Vzhledem k tomu, že upravený hospodářský výsledek bude určen k rozdělení 
do fondů hmotné zainteresovanosti, posuzuje se pouze výsledek organizací, které pokračují ve své činnosti v r. 2012. 
Hospodářský výsledek celkem 



   132 079 219,14 Kč

Položky upravující hospodářský výsledek

  
 - 107 292 374,90 Kč

Hospodářský výsledek k rozdělení
                                        24 786 844,24 Kč

Upravující položky dosáhly celkové hodnoty 107 292 374,90 Kč. Jedná se především o odvody a vratky nevyčerpaných účelových prostředků (DZS, NPMKK a NIDV) a převzetí závazku po sloučení organizací (NÚV), v případě NTK o zlepšený hospodářský výsledek, který není finančně kryt – viz poznámka. 
Poznámka: 

NTK – výši HV, resp. upravující položku ve výši 106 034 tis. Kč, ovlivňuje akruální  účtování předplatného na časopisy a další seriály, které není účtováno přímo do nákladů, ale na účet 381 – „Náklady příštích období“. Na účtu 932 – „Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let“je veden zlepšený hospodářský výsledek za rok 2011 ve výši 120 082 tis. Kč, který není finančně kryt. Ročně 
je tento stav na účtu 932 upravován ve vazbě na stav na účtu 381. Zlepšený hospodářský výsledek roku 2011 na NTK, který není plně finančně kryt, vznikl nárůstem na účtu 381 nad výši stavu účtu 932 (tj. nárůst výdajů v roce 2011, které jsou do nákladů započítávány až v r. 2012). 
2.6 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován z údajů uvedených v rozborech hospodaření.

2.6.1 Pohledávky:
[image: image15.wmf]I. Přehled o pohledávkách ke dni 31.12.2011

v Kč

Členění 

Pohledávky dlouhodobé

Pohledávky krátkodobé

Pohledávky celkem k 

31.12. 2011

z toho: pohledávky po 

lhůtě splatnosti

v tom:   do jednoho roku

starší jednoho roku

Opravné položky k 

pohledávkám

Odepsané pohledávky 

(z podrozvahové 

evidence)

Podmíněné pohledávky 

(z podrozvahové 

evidence)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

DZS 

71 040 122

71 040 122

841 342

48 958

792 384

5 116

2 754 437

2 742 043

NÚV 

358 466 743

358 466 743

23 296

23 296

3 154

687 242 016

NPMKK 

2 595

880 883

883 478

318 354

318 354

NIDM 

83 789 072

83 789 072

214 362

214 362

3 927

6 604

NTK 

205 778 251

205 778 251

132 395

114 848

17 547

85 421

19 153 450

KJWF 

1 072 291

1 072 291

NIDV 

7 321 051

7 321 051

872 168

872 168

66 000

70 499

CZVV 

55 566 016

55 566 016

2 525

2 525

PC ČT

925 544

925 544

2 640

2 640

595 657

ADV

166 521

166 521

264 236

Celkem

2 595

785 006 495

785 009 090

2 407 083

1 278 797

1 194 286

82 696

3 104 094

709 739 770


Celkové pohledávky k 31. 12. 2011 činily 785 009 089,76 Kč. 
Z celkových pohledávek ve výši 785 009,1 tis. Kč činí pohledávky 
po lhůtě splatnosti celkem 2 407,1 tis. Kč, tj. cca 0,3 %, z nichž 1 194,3 tis. Kč 
(tj. 49,65 %) činí pohledávky starší 1 roku.  
Z této částky činily dlouhodobé pohledávky pouhých 2 595,- Kč 
a krátkodobé pohledávky dosáhly výše 785 006 494,96 Kč.
Největší část krátkodobých pohledávek tvořily dohadné účty aktivní ve výši 506 504 000,38 Kč. Jedná se o nároky organizací na prostředky z rozpočtu ministerstva, a to na provozní a účelově určené dotace, které je nutno až do doby finančního vypořádání evidovat v účetnictví jako přijaté zálohy na transfery. Zúčtování a finanční vypořádání těchto nároků probíhá až v rámci I. čtvrtletí následujícího účetního období. Součástí těchto nároků jsou i nároky na prostředky na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie

Další významnou část pohledávek ve výši 194 862 678,83 Kč tvoří náklady příštích období. Jedná se zejména o předplacené služby, kdy organizaci 
je fakturováno dopředu, ale k reálnému odběru služeb a výrobků dojde 
až v následujícím účetním období. 

Pohledávky ze soukromoprávních vztahů, tj. pohledávky za odběrateli 
a krátkodobé poskytnuté zálohy, které jsou organizacím hrazeny průběžně dle data splatnosti, činily 16 691 380,89 Kč.
2.6.2 Závazky:
[image: image16.wmf]II. Přehled o závazcích ke dni 31.12.2011

v Kč

Členění

Závazky 

dlouhodobé

Závazky 

krátkodobé

Závazky 

celkem k 

31.12.2011

z toho: po 

splatnosti

Podmíněné 

závazky (z 

podrozvahové 

evidence)

1

2

3

4

5

DZS 

232 847 503

105 121 782

337 969 286

178 434 521

NÚV 

410 824 956

410 824 956

NPMKK 

4 230 890

4 230 890

NIDM 

97 523 063

22 455 395

119 978 458

68 837

NTK 

35 477 154

35 477 154

KJWF 

1 847 373

1 847 373

NIDV 

24 912 875

24 912 875

273 769

CZVV 

75 889 702

75 889 702

14 677

297 385 280

PC ČT

0

711 971

711 971

206 173

ADV

0

1 847 571

1 847 571

0

Celkem

330 370 566

683 319 668

1 013 690 234

357 283

476 025 974


Celkové závazky k 31. 12. 2011 činily 1 013 690 234,08 Kč. 

Dlouhodobé závazky, tj. závazky s dobou splatnosti delší než jeden rok, činily 330 370 566,12 Kč. Tyto závazky vykázal Dům zahraničních služeb 
a Národní institut dětí a mládeže. Jedná se o prostředky (granty) poskytnuté z příslušného orgánu Evropské unie přímo do rozpočtu příspěvkové organizace, která je zprostředkuje konečnému příjemci. 

Krátkodobé závazky, tj. závazky s dobou splatnosti do jednoho roku, činily 683 319 667,96 Kč.

Největší část krátkodobých závazků tvořily přijaté zálohy na transfery 
ve výši 506 666 902,11 Kč. Jedná se o prostředky poskytnuté z rozpočtu ministerstva na provozní a účelově určené dotace, které je nutno až do doby finančního vypořádání evidovat v účetnictví jako formu závazku vůči státnímu rozpočtu. Finanční vypořádání těchto závazků probíhá až v rámci I. čtvrtletí následujícího účetního období. Součástí těchto přijatých záloh na transfery jsou 
i prostředky na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie, které jsou organizacím poskytovány prostřednictvím rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. S účinností od 1. 1. 2012 se tyto transfery budou účtovat přes dlouhodobé závazkové účty. 

Dále jsou krátkodobé závazky tvořeny závazky z pracovně právních vztahů, které dosáhly výše 87 835 934,50 Kč. Jedná se o mzdy za měsíc prosinec 2011. Tato částka je tvořena závazky vůči zaměstnancům ve výši 58 956 201,10 Kč, povinnými odvody na sociální a zdravotní pojištění ve výši 18 015 507,70 Kč 
a daněmi z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti ve výši 10 864 225,70 Kč. 
Závazky ze soukromoprávních vztahů, tj. závazky vůči dodavatelům 
a krátkodobé přijaté zálohy, které jsou průběžně likvidovány dle data splatnosti, činily 30 458 867,32 Kč. 

Částka ve výši 14 775 182,95 Kč je spojena s provozními záležitostmi, jako je spotřeba energií, tepla, vody apod. Tyto závazky jsou splatné v následujícím účetním období, kdy dojde k vyúčtování poskytnutých služeb.
Zbývající závazky jsou tvořeny výdaji příštích období, výnosy příštích období, DPH a ostatními, jinde nezařaditelnými krátkodobými závazky. 

2.7 Finanční fondy a jejich krytí k 31.12.2011 

Údaje o stavu finančních fondů a jejich bankovního krytí k 31. 12. 2010 a 2011 byly čerpány z rozborů hospodaření jednotlivých organizací (viz tabulky č. 9 a 10).

Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, FR, FRM) k 1.1.2011 činil 469 516,78 
tis. Kč a k 31.12.2011 činí 469 751,05 tis. Kč.

Čerpání peněžních fondů činilo 338 423,39 tis. Kč, z toho:

FO



       1 833,83 tis. Kč

FKSP



       3 677,25 tis. Kč

Fond rezervní


   309 494,27 tis. Kč

FRM



     23 418,05 tis. Kč

Vysoké čerpání rezervních fondů je z velké části zapříčiněno především zapojováním fondů do rozpočtů organizací a jejich použitím na rozpočtem nezabezpečené potřeby, ale především plným zapojením fondů do rozpočtů u organizací, které v souvislosti s transformací ukončily v r. 2011 svoji činnost. 
Rozdíly mezi údaji v čerpání fondů odměn zapojených do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) je u NÚV. Chyba byla zjištěna až po účetní závěrce, proto čerpání FO nemohlo být do sestav zapracováno. 
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou zapříčiněny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování u organizací, které dostávají jednak prostředky ze zahraničí a jednak další mimorozpočtové zdroje, dále pak u organizací, které do financování zapojily fondy odměn.  
 Stav peněžních fondů k 31.12.2011 byl 469 751,05 tis. Kč, z toho:

· FO

1 904,64 tis. Kč
· FKSP

2 249,26 tis. Kč
· RF
        335 217,36 tis. Kč  
· FRM 
        130 379,80 tis. Kč
Veškeré fondy byly finančně kryty zůstatky bankovních účtů, což však bylo v mnohých případech komplikováno časovým nesouladem mezi zaúčtováním operací týkajících se roku 2011 a skutečným pohybem na bankovních účtech v ČNB v lednu 2012, finančními prostředky deponovanými na bankovních účtech zřízených 
na konkrétní projekty ESF a EK, doúčtováním odpisů, splátkami půjček, předfakturací nákladů na stravenky, atd.

D. Celkové shrnutí zjištěných skutečností

1.  Organizační složky státu
U ČŠI bylo zjištěno:
· nedočerpání celkových výdajů o 51 343 tis. Kč;
(+ zůstatek na depozitním účtu ve výši 233 tis. Kč)
z toho:
· nedočerpání výdajů kmenové činnosti o 1 384 tis. Kč; v tom:

· nedočerpání prostředků na platy (zůstatek na depozitním účtu) 
o 189 tis. Kč,
· nedočerpání limitu OPPP ve výši 322 tis. Kč (důvodem nečerpání bylo méně DPP oproti předpokladu),
· zůstatek zákonných odvodů ve výši 2 tis. Kč na depozitním účtu,
· nedočerpání rozpočtu OBV ve výši 869 tis. Kč,
· zůstatek 2 tis. Kč OBV na depozitním účtu;
· neplnění limitu počtu zaměstnanců (úspora 42 zaměstnanců);

· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 2 353,- Kč;

· rozpočet celkových výdajů byl plněn na 86,42 % a rozpočet příjmů 
na 644,33 % 

· vyšší plnění příjmů o 2 107 tis. Kč (většinou příjmy nahodilé);
· v rámci OBV došlo k porušení rozpočtové kázně - § 46 zákona č. 218/2000 Sb. 
– 2 tis. Kč – převod náhrad v době nemoci na depozitní účet.
Závěr k ČŠI:

Rozbor hospodaření byl zpracován celkem pečlivě, nesrovnalosti včas vysvětleny 
a dopracovány.
ČŠI chybně vyplnila výkaz P1a-04 (zjištěno již v materiálu č.j. 7757/2012-16). 
Ze zdůvodnění vyplynulo, že údaje za kmenovou činnost i EU byly vykázány nesprávně. K chybě došlo při nastavení mzdového systému na počátku realizace projektů EU ve II. pololetí 2011. Organizace byla upozorněna, aby se problém 
s nastavením mzdového SW již v příštím roce neopakoval.
V rámci OBV organizace porušila rozpočtovou kázeň - § 46 zákona č. 218/2000 Sb. – převod náhrad v době nemoci spolu s prostředky na platy a příslušnými odvody koncem roku na depozitní účet.
U VSC bylo zjištěno:

· oprávněné přečerpání celkových výdajů o 604 tis. Kč (včetně zůstatku 
na depozitním účtu ve výši 151 tis. Kč) nejedná se však o faktické překročení, pouze o překročení limitu výdajů v souvislosti s výplatou pojistného plnění 
a použitím finančních darů – viz část 2.4).;
z toho:

· plnění mzdových limitů a limitu počtu zaměstnanců na 100 %,

· nedočerpání limitu na zákonné odvody o 151 tis. Kč (zůstatek na depozitním účtu po převodu platů a souvisejících odvodů koncem roku v souladu s § 46 zákona č. 218/2000 Sb.);
· oprávněné přečerpání OBV (o 604 tis. Kč) v důsledku pojistného plnění 
a použití finančních darů; 
· v rámci OBV došlo k porušení rozpočtové kázně podle § 25, odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb. - překročení výdajové položky 5171 Opravy 
a udržování, a to o 419 851 Kč. Z tohoto překročení bylo však 419 140 Kč pokryto příjmy z pojistného plnění. Skutečné překročení tak činí 711 Kč.  Vzhledem k tomu, že naopak došlo k nedočerpání závazného ukazatele FKSP  (o 737 Kč), celkový rozpočet VSC překročen nebyl.
· rozpočet celkových výdajů byl plněn na 100,67 % a rozpočet příjmů 
na 1 418,64 % 

· vyšší plnění příjmů o 870 tis. Kč (většinou příjmy nahodilé, např. pojistné).
Závěr k VSC:

Rozbor hospodaření byl zpracován kvalitně a pečlivě, případné nesrovnalosti včas vysvětleny a dopracovány. 

VSC odůvodněně překročilo limit OBV (překročení kryto přijatými dary a pojistným plněním). V rámci OBV došlo k překročení výdajové položky 5171 Opravy 
a udržování. VSC porušilo rozpočtovou kázeň podle § 25, odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb. ve výši 711,- Kč. Zbývající limity čerpala organizace téměř na 100 %.
2. Ostatní přímo řízené příspěvkové organizace

Hodnocení organizací je ovlivněno rozsáhlými transformacemi v oblasti OPŘO, k nimž došlo v průběhu roku 2011. Nejprve – k 1.7.2011 - byl VÚP, IPPP a NÚOV transformován do 1 organizace s názvem Národní ústav pro vzdělávání (NÚV), zároveň NIDV, US Richtrovy boudy a VKC Telč byly transformovány do 1 organizace – Národní institut pro další vzdělávání (NIDV) a k 1.7.2011 byla také převedena knihovna z ÚIV do PMJAK a vznikla tak rozšířená organizace s názvem  Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMKK).  K 31. 12. 2011 byl zrušen ÚIV s tím, že některé jeho činnosti byly v průběhu roku 2011 eventuelně k 1. 1. 2012 zrušeny a některé převedeny na ČŠI, MŠMT a DZS. 
Ukončování a slučování činností těchto organizací výrazně ovlivnilo jejich hospodaření popisované v různých kapitolách materiálu, tj. např. plné zapojování fondů odměn, rezervních fondů, záporný výsledek hospodaření, nové úkoly, převzetí závazků 
a pohledávek. Bylo obtížné i posuzování hospodaření organizací, které ukončily svoji činnost, neboť mnozí zaměstnanci ukončili pracovní poměr a nepokračovali 
na nástupnické organizaci, proto získání potřebných údajů a vysvětlení, nutných 
pro správné vyhodnocení hospodaření, bylo nemožné. I z toho důvodu jsou v materiálu údaje za organizace, které v r. 2011 ukončily svou činnost, uváděny pouze pro celkovou informaci o hospodaření OPŘO v r. 2011. 
Vzhledem k tomu, že tento materiál je zpracován jako podklad pro přiznání přídělu do fondů hmotné zainteresovanosti, zabývá se především organizacemi, které pokračují v činnosti i v r. 2012 (přestože v celkových součtech budou figurovat 
i údaje zaniklých organizací) a další zjištění a závěry se budou týkat pouze těchto organizací.
U OPŘO bylo zjištěno:

2.1  Překročení limitu prostředků na platy (bez organizací, které ukončily svoji činnost k 30.6.2011) o 2 245 tis. Kč – plnění na 101,12 % (bez prostředků na projekty ESF); překročení limitu prostředků na platy vykázalo ÚIV (není předmětem tohoto hodnocení) a DZS - o 517 tis. Kč, tj. o 1,87 %. Šetřením na organizaci bylo zjištěno, že došlo k chybnému vyplnění statistického výkazu P1a-04. Organizace omylem přičetla údaje o čerpání prostředků EU do kmenové činnosti a byla upozorněna na nutnost větší pečlivosti při vyplňování výkazů.

Nižší než 100 % čerpání vykázaly:

NIDM


plnění na 95,01 %

CZVV


plnění na 99,67 %

Ostatní organizace plnily limit prostředků na platy na 100 %. Jedná se o NÚV, NPMKK,  NTK,  NIDV, PC Český Těšín a ADV. 

7 organizací vykázalo ve výkazu P1a-04 čerpání fondu odměn. Celková výše použitých prostředků z fondu odměn činila 1 847,96 tis. Kč. Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatků. 

2.2 Nedočerpání prostředků na OON (bez organizací, které ukončily svoji činnost k 30.6.2011) ve výši 5 042 tis. Kč  - plnění na 93,25 % (bez prostředků na projekty ESF). Důvodem úspory OON bylo především přijetí důsledných racionalizačních opatření.
Přečerpání limitu OON vykázal DZS – překročení bylo způsobenou chybou při vyplňování statistického výkazu. 

2.3  Neplnění limitu přepočteného počtu zaměstnanců kmenové činnosti (úspora 11,64 zaměstnanců – tj. plnění na 98,38). 
2.4 Úspora prostředků na ONIV ve výši 62 4623 tis. Kč, která byla způsobena především nečerpáním prostředků ESF, prostředků na rezortní projekty a účelově přidělených prostředků. 
2.5 Zlepšený hospodářský výsledek určený k rozdělení do fondů v celkové výši 24 786 844,24 Kč.
2.6 Chybovost při vyplňování výkazů a při účtování.
2.7 Oprávnění NÚV (oddělení Státní těsnopisný ústav) na konání státní zkoušky z psaní 
na klávesnici.

Již v připomínkách k  textu „Směrnice pro státní zkoušky z psaní na klávesnici, zpracování textu na počítači, těsnopisu a stenotypistiky“ vyplynulo, že tato směrnice vychází z předpokladu daného § 15 odst. 2 zákona č. 76/1978 Sb., 
o školských zařízeních. Uvedený paragraf řešil přímo existenci Státního těsnopisného ústavu a připouštěl možnost konání státní zkoušky. Tento zákon však byl zrušen nabytím účinnosti zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Platná legislativa (školský zákon) hovoří o státních zkouškách pouze v oblasti jazykového vzdělávání u jazykových škol s právem udělení státní zkoušky. I když je daná činnost vykonávána v rámci hlavní činnosti, nebyl v současné době nalezen oprávněný titul ke konání dané státní zkoušky a ani k výběru poplatků (nemá podporu v zákoně).
2.8 Delimitace z ÚIV na NPMKK a DZS – problémy v personální agendě

zaměstnanců v hlavním pracovním poměru

V souvislosti s převodem zaměstnanců na základě „Předávající protokolu o zajištění přechodu práv a povinností z pracovně právních vztahů uzavřený dne 1.7.2011 dle usnesení § 338 Sb.262/2006“  byly převzaty Národním pedagogickým muzeem a knihovnou J.A.Komenského (NPMKK) osobní spisy zaměstnanců, kteří přecházeli delimitací ke dni 1.7.2011. Dle seznamu bylo převzato 33 ks osobních spisů zaměstnanců v hlavním pracovním poměru. 

· K 30. 9.2011 byl ukončen pracovní poměr se 4 zaměstnanci a  po odeslání Evidenčních listů důchodového pojištění (ELDP) České správě sociálního zabezpečení (ČSSZ) byly tyto 4 ELDP vráceny do NPMKK s tím, 
že za období od 1.1.2011 do 30.6.2011 ÚIV vypracoval ELDP za všechny zaměstnance, kterých se týkala delimitace do NPMKK s označením ukončení pracovně právního vztahu k 30.6.2011 ze strany ÚIV a předány ČSSZ. 

Ke stornování  těchto ELDP došlo až poté, kdy NPMK ČSSZ zaslala  kopii Předávacího protokolu, přestože informace o delimitaci byla oznámena  již v červnu 2011.

· Delimitace zaměstnanců agend z ÚIV na DZS proběhla na základě delimitačního protokolu, požadované podklady byly ve spolupráce s ÚIV postupně dodávány a ke kompletnímu předání došlo v 1. polovině listopadu 2011. Při uzavření výplat za říjen nebyly převedeny mzdové prostředky, proto výplaty zaměstnanců PIAAC byly odeslány se zpožděním 6 dnů po výplatním terminu.

zaměstnanci na DPČ

Při zpracování mezd v červenci 2011 bylo zjištěno, že nebyly předány z ÚIV do NPMKK dva  osobní spisy k dohodám o pracovní činnosti uzavřené na dobu určitou od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011.
V  prosinci  2011 po tisku ročních mzdových listů  a podkladů pro vytvoření ELDP bylo zjištěno, že pro převod mzdových dat nebyly ze strany ÚIV označeny osobní čísla zaměstnanců Dohod o provedení práce, tudíž chyběl přehled o příjmech za  celé I. pololetí  a naopak navíc byl zaměstnanec, který nebyl předmětem přechodu do NPMKK.

E. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2011 do fondů PO 
1. Návrh organizací na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO za rok 2011
V oblasti hospodaření v roce 2011 bylo u všech hodnocených OPŘO 
(s výjimkou OPŘO, které ukončily činnost v r. 2011) dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek hlavní a jiné činnosti po zdanění a snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků a další upravující položky určený k rozdělení do fondů činil v úhrnu částku 24 786 844,24 Kč.
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v Kč

Rezervní fond

Fond odměn

FRM

HV celkem

DZS Praha

1 919 081,86

500 000,00

2 419 081,86

NÚV Praha

385 251,06

312 000,00

697 251,06

NPMKK Praha

2 063 651,67

300 000,00

787 883,76

3 151 535,43

NIDM Praha

66 528,35

200 000,00

266 528,35

NTK Praha

10 048 396,24

4 000 000,00

14 048 396,24

KJWF Praha

1 096,24

1 096,24

NIDV Praha

18 434,71

73 730,00

92 164,71

CZVV Praha

3 762 556,20

3 762 556,20

PC Č.Těšín

250 000,00

81 843,44

331 843,44

ADV Praha

3 280,71

13 110,00

16 390,71

CELKEM 

18 518 277,04

5 480 683,44

787 883,76

24 786 844,24

Návrh na příděl z HV r. 2011

OPŘO


Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení částka 24 786 844,24 Kč, 

z toho do:
Rezervního fondu

  18 518 277,04 Kč (tj. 74,71 %)

Fondu odměn


    5 480 683,44 Kč (tj. 22,11 %)

Fondu reprodukce majetku
       787 883,76 Kč (tj.   3,18 %)
2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO z úrovně MŠMT za rok 2011:
S ohledem na nastavenou politiku vlády v oblasti odměňování a potřebou zabezpečit provozní prostředky se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního o 3 682 442 Kč; po tomto snížení bude činit průměrná výše prostředků navržených k převodu do fondu odměn z úspor za rok 2011 nejvýše 50 % 
ze zlepšeného hospodářského výsledku nebo maximálně 500 Kč měsíčně (6000 Kč 
na rok) na 1 zaměstnance. 
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v Kč

Rezervní fond

Fond odměn

FRM

HV celkem

DZS Praha

2 203 681,86

215 400,00

2 419 081,86

NÚV Praha

385 251,06

312 000,00

697 251,06

NPMKK Praha

2 116 211,67

247 440,00

787 883,76

3 151 535,43

NIDM Praha

133 264,35

133 264,00

266 528,35

NTK Praha

13 242 056,24

806 340,00

14 048 396,24

KJWF Praha

1 096,24

1 096,24

NIDV Praha

46 082,71

46 082,00

92 164,71

CZVV Praha

3 762 556,20

3 762 556,20

PC Č.Těšín

302 323,44

29 520,00

331 843,44

ADV Praha

8 195,71

8 195,00

16 390,71

CELKEM 

22 200 719,48

1 798 241,00

787 883,76

24 786 844,24

OPŘO

Návrh na příděl z HV r. 2011


Přehled o peněžních fondech organizací po přídělu ze ZHV za rok 2011 (v roce 2012) dle návrhu MŠMT (bez FKSP) je uveden v tabulce č. 11.
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 
Ředitelce odboru 15:

3.1.1 při posuzování žádostí o dofinancování potřeb organizací v r. 2012 
a při přípravě rozpisu rozpočtu na r. 2013 přihlédnout ke zdrojům rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací s cílem jejich maximálního zapojení do financování;
3.1.2 v průběhu roku 2012 po schválení přídělu ze zlepšeného výsledku hospodaření do fondů prověřit rozpočtované objemy RF zapojené do financování tak, aby činily minimálně 60% disponibilního objemu RF. V případě významné změny podmínek, za kterých byl stanoven finanční vztah k rozpočtu zřizovatele při rozpisu rozpočtu, provést snížení příspěvku OPŘO tak, aby zapojená výše prostředků RF činila minimálně 60% z disponibilního objemu po přídělu.
3.2
Vrchní ředitelce sekce financování
3.2.1  po projednání materiálu v PV postoupit skupinám II, III, IV a V  podklady pro schválení rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2011 do jednotlivých fondů OPŘO dle tab. v bodě E. 2;
3.2.2 vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací a pracovnice odboru 15 (SFKŠ) nemají dostatečné informace a podklady k tomu, aby mohly přesně posoudit předložený rozbor této části rozpočtu, zapojit ve větší míře do posuzování rozborů hospodaření i odbory, resp. skupiny MŠMT poskytující tyto finanční prostředky, a to zapracováním jejich odpovědnosti do osnovy 
pro zpracování rozborů pro příští období;
3.2.3
provádět kontrolu vazby ročních údajů o mzdových prostředcích uváděných ve výkazech P1a-04 na hodnoty vyplývající z účetní závěrky.
3.3
ST – NM skupiny I

3.3.1
po projednání materiálu v PV schválit hospodářský výsledek 
Národní pedagogické knihovně a muzeu J. A. Komenského;
3.3.2
ST-NM  I ve spolupráci s NM VI připravit dokument „metodiku“ jako systémový materiál MŠMT, kterým by byl stanoven jednotný postup pro transformaci organizací v působnosti MŠMT (např. slučování), a to jak pro přípravu, tak samotné provedení transformace.

3.4 NM skupin I, II, III, IV a V 
3.4.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2;
3.4.2 při zadávání údajů o rozpočtu (včetně limitu počtu zaměstnanců) 
do ISROS zabezpečit, aby prostředky byly členěny na prostředky skutečně uvolněné a prostředky nerozepsané, a byl tak vytvořen věrný obraz o rozpočtu jak schváleném, tak upraveném, který pak slouží jako podklad k porovnání se skutečným čerpáním rozpočtu;
3.4.3 při poskytování finančních prostředků na projekty spolufinancované s EU (jak ze státního rozpočtu, tak z nároků z nespotřebovaných prostředků předchozího roku) vést dokladovou (písemnou) formu skutečně uvolňovaných prostředků odpovídající otevíranému limitu v ČNB v členění podle jednotlivých závazných ukazatelů a to tak, aby limit v ČNB, databáze ISROS a doklad o rozpočtovém opatření byly v souladu;  
3.4.4 při poskytování finančních prostředků z rezervního fondu vést dokladovou (písemnou) formu skutečně uvolňovaných prostředků odpovídající otevíranému limitu v ČNB v členění podle jednotlivých závazných ukazatelů a to tak, aby limit v ČNB, databáze EIS a doklad o rozpočtovém opatření byly v souladu;  

3.4.5 po obdržení podkladů pro schválení rozdělení hospodářského výsledku 
do jednotlivých peněžních fondů písemně seznámit ředitele organizací v působnosti skupiny se souhrnným stanoviskem MŠMT.
3.5 VŘ kabinetu ministra
3.5.1
uložit ČŠI vyřešit porušení rozpočtové kázně za rok 2011 - oznámit místně příslušnému FÚ porušení rozpočtové kázně a neoprávněné použití prostředků státního rozpočtu podle §§ 44 a 44 a) odst. 1 zákona 
č. 218/2000 Sb., v platném znění.
3.6
NM skupiny II
3.6.1
poskytnout informaci, na základě  jakého oprávnění vykonává NÚV (oddělení Státní těsnopis ústav) státní zkoušky z psaní na klávesnici (není v novém školském zákoně) podle bodu D.2.7.
3.7
NM IV ve spolupráci s NM II
3.7.1
pravidelně (minimálně 2x ročně) provést bilanci čerpání prostředků na spolufinancované projekty EU, které si OPŘO převedly do RF. V návaznosti na zůstatky těchto prostředků v RF navrhnout opatření ke korekci dalších prostředků přidělovaných na řešení projektů.
3.8
NM skupiny V
3.8.1
uložit VSC vyřešit porušení rozpočtové kázně za rok 2011 - oznámit místně příslušnému FÚ porušení rozpočtové kázně a neoprávněné použití prostředků státního rozpočtu podle §§ 44 a 44 a) odst. 1 zákona 
č. 218/2000 Sb., v platném znění.
3.9
Ředitelům ostatních přímo řízených organizací:

3.9.1
zabezpečit při vyplňování výkazů provázanost údajů v jednotlivých výkazech, tabulkách rozboru hospodaření, zúčtování finančních vztahů 
se státním rozpočtem a v oblasti mzdové ve výkazu Škol P 1a-04; 
3.9.2
při zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem postupovat v souladu s „Metodickým pokynem k finančnímu vypořádání vztahů 
se státním rozpočtem“ a „tabulky rozborů hospodaření“ správně vyplňovat a dokládat výstižnými vysvětlujícími komentáři (zlepšit tak jejich úroveň – vypovídací schopnost), aby nebylo nutno vyžadovat jejich dodatečné doplnění či dokonce přepracování a nedocházelo tak 
ke zbytečným průtahům při zpracování podkladů na MŠMT ke schválení hospodářských výsledků a následných přídělů do fondů organizací;
3.9.3
při plnění úkolů v r. 2012, event. při přípravě podkladů pro rozpis 
na r. 2013 v maximální míře zohlednit výši očekávaných výnosů 
(vč. event. výnosů z prodeje movitého majetku) a zapojit do financování své fondy;
3.9.4
průběžně sledovat plnění principů schválených při rozpisu rozpočtu na rok 2012 a uveřejněných v „knize o rozpočtu“; 

3.9.5
mimořádnou pozornost věnovat plnění závazných ukazatelů rozpočtu, limitů mzdové regulace a vývoji výnosů a nákladů organizace, tj. podmínek, za nichž byl organizaci stanoven finanční vztah (příspěvek) ke státnímu rozpočtu a  změny nahlásit neprodleně MŠMT;
3.9.6
věnovat zvýšenou pozornost čerpání účelově přidělených finančních prostředků (včetně prostředků ESF); o nečerpání prostředků účelově přidělených, které podléhají zúčtování se státním rozpočtem (a jsou vraceny při finančním vypořádání na depozitní účet MŠMT) v závěru roku informovat MŠMT a zabezpečit jejich včasné vrácení – 
cca do 15. listopadu 2012, aby je bylo možno ještě využít k plnění úkolů rozpočtem nezabezpečených; v případě nezabezpečení včasného vrácení těchto prostředků bude při rozpisu rozpočtu tato skutečnost zohledněna;
3.9.7
přijmout konkrétní opatření k likvidaci pohledávek v souladu s platnými právními předpisy a Příkazem ministra č. 3/2012, kterým se vydává Směrnice upravující nakládání s majetkem ČR v příslušnosti hospodařit MŠMT, OSS a státních PO zřízených MŠMT a stanoví povinnosti 
při oběhu dokladů a informovat do 30. 9. 2012 útvar zřizovatele, 
jak budou řešeny pohledávky po lhůtě splatnosti a jak bylo naloženo 
s dlouhodobými pohledávkami;

3.9.8
VSC – provést odvod příslušnému FU podle § 44 a) zákona č. 218/2000 Sb. za porušení §§ 25, odst. 5 a 44, odst. 1 zák. č. 218/2000 Sb. – překročení výdajové položky 5171 Opravy a udržování o 711 Kč 
a přijmout opatření, aby se porušení rozpočtové kázně příště neopakovalo;

3.7.9
ČŠI – provést odvod příslušnému FU podle § 44 a) zákona č. 218/2000 Sb. za porušení §§ 46 a 44, odst. 1 zák. č. 218/2000 Sb. – neoprávněný převod prostředků na náhrady v době nemoci koncem roku na depozitní účet a přijmout opatření, aby se porušení rozpočtové kázně příště neopakovalo;

3.9.10
pro realizaci jiné činnosti, v případě potřeby požádat o změnu zřizovací listiny ještě před jejím zahájením; sledovat hospodářské výsledky v jiné činnosti a důsledně postupovat dle § 63 zákona č. 218/2000 Sb;
3.9.11
pro realizaci projektů spolufinancovaných s EU prověřit zařazení činnosti ve zřizovací listině a  před zahájením realizace projektů požádat o její eventuelní doplnění. 
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